П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Главы администрации муниципального

образования Новоалександровское сельское
поселение Суздальского района

от  14 октября  2016 года                        №  471

Об  оценке  бюджетной,  экономической  и
социальной  эффективности  предоставляемых
налоговых  льгот  на  территории  муниципального
образования  Новоалександровское  сельское
поселение

В соответствии со статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 56

Налогового кодекса Российской Федерации,  Постановлением Главы администрации
муниципального образования Новоалександровское сельское поселение от 14.10.2016
№  470 «Об утверждении порядка оценки бюджетной, экономической и социальной
эффективности предоставляемых (планируемых к представлению)  налоговых льгот
на территории муниципального образования Новоалександровское сельское поселение»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Новоалександровское сельское
поселение,  п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить:
1.1. Реестр предоставленных налоговых льгот по состоянию на 01.01.2016 года

(приложение № 1);
1.2. Аналитическую записку о результатах оценки бюджетной, экономической

и социальной эффективности предоставляемых налоговых льгот на территории
муниципального образования Новоалександровское сельское поселение за 2015 год
(приложение № 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

финансового отдела М.А. Фириченкову.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

администрации муниципального образования Новоалександровское сельское поселение
Суздальского района  в сети Интернет.

И.о. Главы администрации
муниципального образования
Новоалександровское  сельское
поселение Суздальского района

С.А. Оханова

 2

Приложение № 1

к постановлению Главы администрации
муниципального образования Новоалександровское

 сельское поселение Суздальского района
   от 14.10.2016  № 471

Реестр предоставленных налоговых льгот по состоянию

на 01.01.2016 года

№
п/п

Вид налога  Содержание
льготы

Условия
предоставления

Категория
получателей

льготы

Нормативный правовой акт

1 Земельный
налог

освобождение
от уплаты

налога

освобождение
от налого-
обложения

участники
Великой

Отечественной
войны и

приравненные
к ним

категории
граждан

Решение Совета народных
депутатов муниципального
образования
Новоалександровское сельское
поселение от 31.05.2013г.
№ 27 «Об утверждении
Положения о земельном
налоге на территории
муниципального образования
Новоалександровское сельское
поселение» (в ред. решений от
24.11.2014 № 58, от 31.12.2014
№ 69, от 28.12.2015 № 28)

 3

Приложение № 2
к постановлению Главы администрации

муниципального образования Новоалександровское
 сельское поселение Суздальского района

   от 14.10.2016  № 471

Аналитическая  записка о результатах оценки
 бюджетной, экономической  и социальной эффективности предоставляемых налоговых

льгот на территории муниципального образования Новоалександровское сельское поселение
за 2015 год

Постановлением Главы администрации муниципального образования
Новоалександровское сельское поселение Суздальского района от 14.10.2016  № 470
«Об утверждении порядка оценки бюджетной, экономической  и социальной эффективности
предоставляемых (планируемых к представлению)  налоговых льгот на территории
муниципального образования Новоалександровское сельское поселение» определена
процедура оценки эффективности предоставляемых (планируемых к представлению)
налоговых льгот по местным налогам, что способствует оптимизации перечня действующих
налоговых льгот  и обеспечивает оптимальный выбор категорий налогоплательщиков
для поддержки в форме налоговых льгот.

На территории муниципального образования Новоалександровское сельское
поселение налоговые льготы введены на следующие виды налогов: земельный налог и налог
на имущество физических лиц.

Льготы по налогу на  имущество физических лиц установлены в соответствии
со статьей 4 Закона Российской Федерации от 09 декабря 1991 года № 2003-1 «О налоге на
имущество физических лиц». Дополнительные льготы органами местного самоуправления
не принимались.

Льготы по земельному налогу установлены в соответствии со статьей 387 Налогового
Кодекса Российской Федерации.

В соответствии с решением Совета народных депутатов муниципального образования
Новоалександровское сельское поселение от 31.05.2013г. № 27 «Об утверждении Положения
о земельном налоге на территории муниципального образования Новоалександровское
сельское поселение» (в ред. решений от 24.11.2014 № 58, от 31.12.2014 № 69, от 28.12.2015
№ 28) от налогообложения освобождены участники Великой Отечественной войны
и приравненные к ним категории граждан.

Сумма льгот по уплате земельного налога составила  34,0 тыс. рублей (отчет по форме
№ 5-МН за 2015 год).

Бюджетная эффективность налоговых льгот оценивается по коэффициенту
бюджетной эффективности, рассчитанному на основе следующих количественных
показателей:

- объем поступлений налогов в бюджет сельского поселения;
- объем налоговых льгот.
Коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот рассчитывается

по следующей формуле:
                           НП
К бюдж. эф. = ----------, где:  2840,0  = 84
                        SUM ПБ             34,0
НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет сельского поселения;
SUM ПБ - сумма потерь местного бюджета от предоставления налоговых льгот

налогоплательщику.(34,0 тыс.рублей по отчету  ф.5-МН).

 4

Оценка потерь местных бюджетов определяется следующим образом:
ВДБ = (НОБ х ставка налога, установленная Налоговым кодексом РФ) – (НОБ х

ставка налога, установленная представительным органом местного самоуправления),
где
ВДБ – выпадающие доходы местного бюджета = 34,0 тыс. руб.
НОБ – налогооблагаемая база.
Объем прироста налоговых поступлений в бюджет сельского поселения

рассчитывается по формуле:
ПНП = НПотч – НПпред= 12991,0-10151,0=2840,0 тыс.руб.
где
ПНП – прирост налоговых поступлений в бюджет сельского поселения,
НПотч – налоговые поступления отчетного периода= 12991,0 тыс.руб.;
НПпред – налоговые поступления предыдущего года = 10151,0 тыс.руб.

Налоговая льгота является бюжетно-эффективной.
Экономическая эффективность предоставленной льготы не оценивается, т.к. льгота

предоставлена физическим лицам.

Указанная льгота носит социальный характер, обеспечивает снижение доли расходов
на оплату обязательных платежей гражданами и направлена на повышение  качества жизни
отдельных категорий населения (ветераны и (или) инвалиды Великой Отечественной войны,
вдовы погибших участников Великой Отечественной войны).

В соответствии с Порядком проведения оценки бюджетной, экономической и
социальной эффективности предоставляемых (планируемых к представлению)  налоговых
льгот социальная эффективность принимается равной размеру предоставляемых налоговых
льгот физическим лицам.

Вывод: Учитывая, что целью предоставления льгот является социальная поддержка

граждан, в том числе малообеспеченных и социально незащищенных категорий, социальная
эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы, предоставленные отдельным категориям граждан
в виде освобождения от уплаты земельного налога, признаются эффективными
и не требующими отмены.

 5

Исполнитель: М.А. Фириченкова  ______________
Дело
Финотдел